
lattPUBlilCA P E  H O ND UR AS A Ñ O  X LiV Iil CENTRO AM E R IC A

L A  GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

SERIE 624 i  TE G U C IG A LPA , M IÉRCOLES 28 DE M AYO  DE 1928 )> N Ú M . 6.288

C O N T E N I D O

PODER LEGISLATIVO  
'TüfcretOí números 40, 41, 42, 43, 44 y 45.

PODER EJECUTIVO  
Sb o b s t a b Ia  d r  H a c ie n d a  y  Cr é d it o  

P ú b l ic o

¿«atrios del 22 de marzo al 4 de abril de 1923. 
AVISOS.

PODER LEGISLATIVO

Decreto N9  40.

El Congreso Nacional,
DBCRBTA:

Artículo único.— Aprobar d i acuerdo que 
dloe: "Tegucigalpa, 22 de febrero de 1.923. 
El Presidente de la República,— Acuerda:— 
1* Aprobar en todas sus partes el arreglo 
que dice: '*Gregorlo A . Velásquez, Oficial 
Mayor de la Secretaría áe Hacienda y  Cré­
dito'Público, que en /delante se llamará el 
Gobierno, por una parte; y el Abogado don 
Rubén R._Bartíento«, de este vecindario, 
debidamente autorizado por la “ Aguan Va- 
Ifey Company’ , establecida en La Ceiba, 
departamento de Atlántlda, quien en ade* 
Jante se llamará tef Contratista, por otra,han 
convenido en mdúificar y ampliar la contra­
ta sdbie cortes dt madera celebrada entre el 
Gobierno y don Willlam N . Zuber el 28 de 
de diciembre de 11917; traspasada primera­
mente a don Carmelo D ’ Antonl de confor­
midad con el acterdo de 7 de mayo de 
1.919; y después A la “ Aguan Valley Com- 
pany” también coq la aprobación del Go­
bierno, según acuerdo de 12 de eoero de 
1921; cuyas modificaciones se expresan a 
continuación:— I.— La cláusula 3* se leerá 
a al:—Habiéndose verificado el recuento de 
loa árboles exportables de conformidad con 
el número 2 del contrato de 28 de Diciem­
bre citado, qe encontraron 4 885 árboles de 
caoba en los terrenos siguientes:

En Tomalá...... ............ 3/1:5
En Pires......................  203
Bu La Laguna . . . .  31
En La Piedra.. . 1 536

el Contratista se compromete a entregar mn 
la Caja Nacional al dia siguiente de que el 
Congreso Legislativo otorgue su aprobación 
ai presente convenio, la cantidad de citaren•
la m il seiscientos veinte dóllars....................
($40.620.00 o/a) para completar la suma 
de cincuenta y ocho m il seiscientos veinte 
dóllars ($  58.620.00 o/a) a que asciende el 
valor del número de árboles cortados y a 
que se ha hecho referencia. I I .— Es enten­
dido que verificado el pago en la Caja Na*  
cionai de la cantidad de cuarenta m il seis­
cientos veinte dóllars indicado en el número 
que antecede, desde ese momento se estima 
al Contratista como duefiO de los 4.885 ár­
boles contados, los cuates cortará y  exporta­
rá cuando lo desee; sin llenar más requisito 
que la presentación de este contrato y la 
póliza respectiva al Administrador de Adua­
na por donde la exportación se verifique; 
reservándose el Gobierno el derecho d’ recon­
tar los troncos para legitimar la operación. 
I I I .—Es también convenido y entendido de 
que eo el caso de que no sea aprobado el 
presente convenio, queda vigente y con toda 
su fuerza legal, el contrato de 28 de diciembre 
de 1.917. En fe de lo cual, firman el pre­
sente convenio en la ciudad de Tegucigalpa, 
a los veintidós días del mes de febrero de] año 
de mil novecientos veintitrés.— (f) G. A. Ve- 
lásquez.— (f) Rubén R. Bardemos” ; y 2?—  
Que del presente acuerdo se dé cuenta al Con­
greso Nacional en sus actuales sesiones. Co­
muniqúese.— López G. —  El Secretarlo de 
Estado en el Despacho de Hacienda y Cré­
dito Público.— T. E . Rivera”.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, a primero de marzo de mil novecien­
tos veintitrés.

A n t o n io  R .  R b i n a ,
Vice-Presidente.

José B. Hbnríqubz, Salomón Sorto Z., 
Srio. Srio.

A l Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, 2 de marzo de 1.923.
R. LO PEZ G.

E l Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacienda y Crédito Público.

Suma . . .  .4.885
Arboles que por el presente arreglo se ha 

convenido en liquidar a razón de doce dollars 
($ 12.00 o/a )p o r «d a  árbol, Incluyendo en 
en este precio, los düechos de exportación co 
respondientes. Declara el Gobierno q’ tie­
nen recibidos a buena cuenta del contrato pil 
merameratneute citado, la cantidad de diez 
y ocio mil dóllars por pagos hechos por el 
Contratista en los meses de enero de 1 . 9 1 8 ,  
'iebrerode 1.920, julio de 1 . 9 2 1 ,  febrero de 
1.922 yenetty(de 1.923; y eu consecuencia,

T. E. R iv e r a .

Decreto No. 4 1.

El Congreso Nacional,
d b c r b t a :

Artículo único.—Concédese al Bachiller 
don Francisco Durón G . derecho de exami­
narse, durante los días del corriente mes, en 
Anatomía Patológica, Bacteriología, Clínica 
Quirúrgica, segundo afio, y Medicina Ope­

ratoria.

Dado en ̂ egucigalga, en el Salón d’ Sesio­
nes, a los dos días del mes marzo de mil 
novecientos veintitrés.

Antonio R. Ruina,
V ice- Presidente.

José B. HbnrIqübz, Salomón Sorto Z.,
Srio. Srio.

A l Poder Ejecutivo,
Por tanto: Ejecútese. 

Teguclgálpe, 13 marzo de 1.923.
R. LO PEZ G.

E l Secretario de Estado en el Despacho de 
Instrucción Pública,

Fbdbkico C. Cahalrs.

Decreto N9 42

El Congreso Nacional,
DBCRBTA:

Artículo i 9 —El NO 1311 de la Ley Aran­
celaria vigente se leerá así: ‘‘N 9  1311. 
Ganado vacuno, por cabeza $5 00 (Bxcep. 
túanse e) ganado hembra, y tambiéo el macho 
de buena raza destinados para la reproduc­
ción, cuya introducción es libre).

Artículo 2?—-El presente decreto comen- 
zará a regir desde )a fecha de su publicación.

Dado en Tegucigalpa, en el^alón de Se­
siones, a los dos días del mes de marzo de 
mil novecientos veintitrés.

A n t o n io  R . R e i n a , 
Vice-Preaidante.

José B. H é n r í q ü b z , S a lo m ó n  S o r t o  Z  , 
Secretario. Secretario.

A l Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, 9 de marzo de 1923.
R. LO PEZ G.,

E l Secretario de Estado en el Despacho de 
Hacienda y Crédito Público,

T. E. Rivbra ,̂

Decreto N *43

El Congreso Nacional, a moción del di­
putado Ramón Alcerro Castro; y,

Considerando: que es de verdadera nece­
sidad pública establecer una tápida comuni­
cación entre las Islas de U Bahía y el Con­
tinente, abriendo oficinas inalámbricas en 
Roatán, Utila y La Ceiba, por ahora, 

d b c r b t a :
Articulo i 9— Recomiéndase al Supremo 

Poder Ejecutivo para que a más tardar dentro 
de seis meses a contar de esta íecha,mande e 
establecer instalaciones de telegrafía inalám­
brica eu Roatán, Utila, Guanaja y La Ceiba, 
para lograr la más rápida comunicación en­
tre aquellas y el Continente, promoviendo 
así a desarrollar relaciones intimas entre 
aquellos habitantes y los demás del país.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



m R E P U B L IC A  D E  H O ND UR AS

Articulo 29—Facúltase al mismo Poder 
Ejecutivo para invertir eo tales instalado, 
oes, en el primer afio de su funcionamiento, 
basta la sama de ocho mil dollars

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se* 
slones, a los dos dias del mes de marzo de 
mil novecientos veintitrés.

A n t o n io  R. R e in a ,
Vice-Presidente.

José B. H b n r íq u e z , Salo m ó n  So r to  Z., 
Srio. Srio.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, 9 de marzo dé 1923.
R. LOPEZ G.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públftas y Agricultura, 

M a r c ia l  L agos.

Decreto 2f* 44

El Congreso Nacional,
DECRETA:

Artículo 1?—Conceder la subvención de 
mil quinientos pesos plata mensuales, para 
el sostenimiento de un Colegio de Segunda 
Enseñanza y Escuela de Comercio anexa, 
en la ciudad de La Ceiba.

Articulo 29—Esa subvención y todos los 
fondos del referido Colegio, serán maneja­
dos por una junta de padres de familia, 
presidida por el Alcalde Municipal de La 
Ceiba y  compuesta, además, de tres vocales, 
un Tesorero y un Secretario, electos por los 
padres de familia y  la Junta de Amigos de 
la Educación que se organice en aquella 
ciudad.

Artículo 3o— La junta y los padres de 
familia propondrán a la Secretaría de Ins­
trucción Pública el nombramiento de Dlrec* 
fot. Este, a su vez, propondrá ei personal 
administrativo y docente a la misma Secre­
taría, para su aprobación.

Artículo 49—El Colegio se sujetará a las 
leyes y reglamentos de Instrucción Pública.

Artículo 59—El Colegio s.e conceptúa es­
tablecimiento nacional, facultándose al Di­
rector para extender los títulos de Bachiller 
en Ciencias y Letras y Perito Mercantil.

Artículo 69—Por los meses que faltan del 
presente año económico, se faculta al Poder 
Ejecutivo, para que baga la Imputación dei 
gasto indicado a la partida que le parezca 
conveniente.

Articulo 79—El presente decreto prlncU 
piará a regir desde su promulgación.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se* 
siones, a los seis días del mes de marzo de 
mil novecientos veintitrés.

M ig u e l  Oq u r l Í  B u st illo ,
Presidente.

José B. H b n r íq u e z , Salo m ó n  Sorto  Z., 
Srio. Srio.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, 16 de marzo de 1923.
R. LOPEZ G.

El Secretario de Estado en el Despacho de 
Instrucción Pública,

F b d brico  C. Ca n a l e s .

Decreto N° 45

El Congreso Nacional,
d e c r e t a :

Articulo único.—Indúltase a la señora 
Aurora Martínez la pena de diez meses y

un día de reclusión, que le fué Impuesta 
por el delito de deíraudacióo fiscal, en sen­
tencia pronunciada por la Corte 2? de Apela­
ciones de esta sección, el 27 de febrero de 
1921.

Dado en Tegucigalpa, eo Salón de Sesio­
nes, a los ocho días del mes de marzo de 
mil novecientos veintitrés,

M i g ü h l  Oq u e l í Bu s t il l o ,
Presides te.

José B. HgKRíQofez, Salomón Sorto Z., 
Srio. Srio.

A l Poder Ejecutivo.
Por tanto; Ejecútese.

Tegucigalpa, 15 de marzo de 1923.
R. LO PE Z G .

y£,\ Secretario de Estado en el Despacho de 
Gobernación y Justicia,

A n g e l  Z ú íJjga H ü b t b .

PODER EJECUTIVO

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO * SI

Teguciga lpa, 22 de mareo de 1923.
SI Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nom brar a l sefior Leonardo E. Vega, 

Guarda de la frontera de Guatemala, en 
el departamento de Santa Bárbara, en 
sustitución de don J- Antonio Damas 
Pereira. E l nombrado devengará el suel­
do de ley .— Comuniqúese.

L ó p e z  G ,

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y  Crédito Público, 

Trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 22 de marzo de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la cantidad de ($ 87.00) 

ochenta y  siete pesos plata que por la 
Administración de Rentas de Copán se 
pagarán &\ señor Mariano Gartigó, va 
lor con que se le habilita para sus gastos 
de traslación, de Santa Rosa a Ocotepe" 
que, lugar en donde prestará sus servi 
oios como Administrador de Rentas de 
aquel departamento, según acuerdo de 
nombramiento fechado el 12 de los co* 
rrientes. Impútese el gasto a la Partida 
2*, Capitulo IX , Departamento de Ha­
cienda, del Presupuesto General vigen 
fe.—Com uniq u ese.

L ópez G.
Ei Secretario de Estado en el Despa' 

cho de Hacienda y  Crédito Público, 
Irididad E. Rivera.

Tegucigalpa. 22 de marzo de X922.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la cantidad de ($ 8.00) ocho 

pesos plata que por ia Caja Nacional se 
entregarán al Secretario de la Centrali­
zación de Cuentas, valor qne invertirá 
en la compra de 600» pliegos de papel 
periódico para servicio de su oficina. Im ­
pútese el gasto a la Partida 69, Capítulo 
IX , Departamento de Hacienda, del Pre­
supuesto General vigente.-Comuniqúese-

L ópez G.

El Secretario de Estado en él Detpt»
cho de Hacienda y Crédito Público,

7 rinidad E. Rivera.

. Tegucigalpa. 23 de marzo de 1928.
El Presidente de la República 

ACUERDA: ~
Nombrar al señor Juan J. Ramírez, 

Inspector Departamental de Hacienda, 
con jurisdicción en Tela, en sustitución 
de don Alfonso ViDalta. El nombrado 
devengará el eneldo de ley.—Comuni­
qúese.

L6?tt O.
El Secretario de Estado en el Despi* 

cbo de Hacienda y  Crédito Público,
Trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 22 de marzo de 1921, 
El Presidente de la República 

a c u e r d a : __
Autorizar la cantidad de ($ 30.00) trein­

ta pesos plata que por la Caja Nacional 
se pagarán ai seflor José María Mpngrfo, 
valor con que se le habilita para sus 
gastos de traslación de esta ciudad ai 
departamento de OI ancho, en donde pres­
tará soa servicios como Guarda de la Fá­
brica de Aguardiente de los señores Vi* 
lardebó, en jurisdicción de S&lamá. Im*- 
pótese el gasto a la Partida 2% Capítulo 
IX , Departamento de Hacienda, del Pre­
supuesto General vigente.-Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Trinidad E. Rivera.,

Tegucigalpa, 23 de marzo de 1923. 
E l Presidente de le  República 

a c u e r d a :
Conceder ai seflor don Miguel P. Lér- 

dizábal seis días de licencia para que 
pueda separarse del puesto de Vocal de 
la Comisión jáe Crédito Público, nom­
brando en su lugar, por igual tiempo, al 
Dr. Cristóbal Canales, actual Cajero N r  
cíonal.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despachó 

de Hacienda y Crédito Público,
Trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 28 de marzo de 1921. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Conceder al señor Juan-Ramón Valla­

dares un mes de licencia, con goce de 
sueldo, para que pueda separarse ÚA 
puesto de Administrodor de Rentas dól 
departamento de Choluteca, dejando la 
oficina, bajo su responsabilidad, encar­
gada a la persona que a bien tenga. 81 
gasto que ocasione el presente Acuerdo 
se imputará a la Partida 10*, Capítulo 
IX ,  Departamento de Hacienda, del Pre­
supuesto General viente.-Comuniques*

López G
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y  CrADto Público, 
Trmtdád E. Rivera,

Tegucigalpa, 24 de marzo de 1923, 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la soma de ($ 125.Ú0) tíénl»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTR O  A M E R IC A 475
»

««ifiticmOQ pesos que el Administrador 
¿Renta* de Cholateca invertirá en la 
réparacfétt 4e no tonel de madera para 
alserrieiodel Depósito de Aguardiente 
¿raqueli* Administración; y en ta cons- 
trseáóa de un soitéa de calicanto en 
q«e irá montado el referido envase. Im* 
pitase arte gasto a la cuenta "Gastos de 
lis Rentas".-Comuniqúese.

L ó p e z  G.
- K1 Secretorio de Estado en el Despa 
cho da Hacienda y  Crédito Público,

Trinidad E  Rivera.

T*gteigelpa, 27 de marzo de 1923.
W Presidente de la República, haden 

do apttéddfos del artículo SO del Decreto 
NÓ77, emitido por la Asamblea Nacional 
Cbitititüfebte el W de agosto de 1895,

ACUERDA:
i?—triablécer» a partir del 1? de abril 

pjúximó f  PÓr los meses que faltan del 
presente silo económico, un resguardo 
cémpoéstp de un cabo y cuatro soldados. 
q*e «e pondrá a la orden del Guarda-Fá 
bncade Aguardiente de la ciudad de 
Ssstsitflúpde Copán, con el sueldo día 
riodeMQOy $0 .75, respectivamente; y

ÍP-Q#e el gasto que ocasione el pre- 
flf&toaeqefdo as impute & la cueDta “ Gas 
tos de fas Reotas” .—Comuniqúese.

L ópez G,
Si Sétfetario de Estado en el Despa­

cho do Hacienda y Crédito Público, 
trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 27 de marzo de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Anadiar la suma de ($ 5-43) cinco pe* 

K » cuarenta y tres centavos que el Ad- 
oÍBlstfadór de Rentas de Valle ha inver* 
tiáo eji la hechura de tres embudos 
grano®> en la compostura de dos cu- 
Detestara el servicio de aquella Admi­
nistración. Impútese este gasto a la 
cuenta "Gastos de las tientas” .—Comu­
niqúese.

L ópez G-
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Jrinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 31 de marzo de 1928.
El Presidente de la República 

ytC U ERD A :
Conceder a la señorita Susana Bar&bo 

nsi na mes de licencia, con goce de suel­
do, páre que pueda separarse del puesto 
de Escribiente del Tribunal Superior de 
Ceenta*, licencia que principiará el 19 
de abril próximo entrante. El gasto que 
oeásioúe el presente acuerdo se imputa* 
r i a la Partida 104, Capítulo IX , Depar­
tamento de Hacienda, del Presupuesto 
General vigente.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado én el Despa­

cho do Hacienda y  Crédito Público, 
Trinidad E. Rivera.

TegúCigalpa, 31 de mar20 de 1923.
Él Presidente de la República

acuerda:
Attorisar la cantidad de ($ 75.00) se­

tenta / cinco pesos plata que por la Ad* 
ministrad 6n de Rentas de Santa Bárbara

se pagarán al Administrador de ia mis­
ma, señor don Fernando P. Cevallos, 
valor a que tiene derecho por su trabajo 
extraordinario ejecutado en aquella nti* 
ciña, durante los m> ses de enero, febre 
ro y marzo del corrí' nte año- Impútase 
el g»sto a la cuenta "Gasto* de las Ren 
tas” -—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y  Crédito Público,
trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 81 de marzo de 1928.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Nombrar al señor Daniel Lata, Guar­

da de la Frontera de Guatemala, en el 
departamento de Copáo, en sustitución 
de don RódrigoGirón.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en e l Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, 
trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la cantidad de (3 200.00) 

doscientos pesos plata, que por la Adua­
na de Amapala y en derechos de intro­
ducción se pagarán a los señores E. E. 
Huber Honduras C9. valor de una má­
quina de escribir marca «Roy&l», que 
han vendido al Gobierno para servicio 
del Ministerio de Hacienda. Impútese 
el gasto a la Partida 64, Capítulo IX , 
Departamento de Hacienda, del Presu­
puesto General vigente.—Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa 

2ho de Hacienda y  Crédito Público,
trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
19* Autorizar la cantidad de ($ 190.00) 

cinto noventa pesos plata que por la Ca­
ja Nacional se pagarán a los siguientes 
empleados del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público, valor que les corres­
ponde por trabajo extraordinario ejecu-' 
tado durante el mes de marzo recién pa­
sado. así-
G. A . Velásquez, Oficial Mayor $ 50.00 
Manuel J. Molina, Archivero... 50.00
Víctor Hernández, Escribiente

Extraordinario......................  60.00
Ciríaco Cruz, Escribiente copia­

dor..................... .................  30.00

Suma............................$ 190.00
29— El gasto se imputará a la Partida 

11, Capítulo IX , .Departamento de Ha­
cienda, del Presupuesto General vigente.

39— Requiérese al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad 
con el artículo 14, No 6, de la Ley Or» 
gáoica que lo rige, razone esta orden, 
bajo la responsabilidad del Poder Eje* 
cutivo; y

40— Que del presente acuerdo se de 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró­
ximas sesiones.—Comuniqúese. -

L ópez G.

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público, 

Trinidad E  /. Vero-

Tegucigalpa, 3 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar al Perito Mercantil dop 

Abraham Carranza A , Controlador de 
Cupritas Corrientes y de Cuentss Con­
sulares en la Secretaria de Hacienda, 
en sustitución de don Tomás Becerra, 
quien ha pasado a desempeñar otro pues* 
to de la Administración Pública. El nom­
brado devengará al sueldo de doscientos 
pesos mensuales, imputándose ei gasto a 
la Partida 11, CapítoJoIX. Departamen­
to de Hacienda, de conformidad con el 
acuerdo de 11 de enero recién pasado por 
el cual se estableció dicho puesto.—Co­
muniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
trinidad E. Rivera*

Tegucigalpa, 4 de abril de 1929.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la cantidad de ($ 45.00) cua* 

renta y  cinco pesos plata que por la Oa* 
ja Nacional se pagarán a! señor Abraham 
Castro, valor que le corresponde por 
trabajo ejecutado en la Contaduría de 
de especies, dependiente de la Dirección 
General de Rentas, durante el mes de 
marzo próximo pasado. Impútese el 
gasto a Ja cuenta "Gastos de las Ren­
tas^’—Comuniqúese.

L ó pez  G-
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Hacienda y  Crédito Público,
trinidad E. Rivera.

Tegucigalpa, 4 de abril de 1923 
El Presidente de la República 

a c u e r d a : “
Autorizar la cantidad de ( i  558.57) o/a- 

quinientos cincuenta y ocho dollars cin­
cuenta y siete centavos, valor que el 
Administrador de Aduana de Trujillo in­
virtió en reparaciones y muebles com­
prados para servicio de su oficina hasta 
el 12 de marzo del corriente año, según 
cuenta de gastos pasada al Ministerio de 
Hacienda, así:
Valor de una báscula de

plataforma "Fairbank.. .$ 134.10 oro
Valor de la instalación de Ja

m ism a ...........................  142.20
Valor de una máquina de 

escribir “ Undenvood” . .. 182.27
Valor de tres escritorios 

grandes de caoba con sus 
respectivas sillas girato* 
rías, y reparación de *r* 
manos.............................. 150.00

Suma..................... $ 558.57 oro
Impútese el gusto a la Partida 64, Capí* 
tulo IX , Departamento de Hacienda, del 
Presupuesto General vigente.—Comuni­
qúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Hacienda y  Crédito Público, 
trinidad B. Atoare*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



476 R E P U B L IC A  B E  H O N D U R A S
■nm

AVISOS

E l In frascrito , S e c re ta r io  d e  Estftdo en e l 
D espacho d e  Fom en to , O b ra s  Púb licas y  A g r i­
cu ltura, hace saber: q u e  en  esta  fecha se ha 
a d m itid o  la  so lic itud  q u e  d ice : «Suprem o P o ­
d er E je cu tivo — E o  rep resen tac ión  de la  Osram 
6 .  m . b. H . K o u m a n d lt-G e s e lls c h a ft  (Socie­
dad  an ón im a  C o m a n d ita r ia ), d om ic iliada  en 
B erlín , 017, E h ren bergstrasee 11 14, A lem ao ia , 
an te  V o s  respetu osam en te  expongo: que e l  20 
de m ayo de 1921 fué in s c r ita  a l a v o r  de d icha 
sociedad en la  O fic ina  d e  P a ten tes  Im peria l del 
Im p er io  A lem án , en la  c iudad de B erlín , la  
m arca d e  fáb rica  co n s is ten te  en la  palabra 
w o t a n , escr ita  en  lo  s igu ien tes  caracteres,

la  m ism a sociedad, y pido se cop ie en estas d i­
ligencias. En  esta virtud, espero que, previas 
las form alidades de ley, resolváis de con form i­
dad la  presente solicitud.—'Teguolgalpa, 14 de 
ab r il de  1923.— S. P . E .— Róm ulo E . D uróo». 
L o  que se pone en  conocim iento d el púb lico  
para les  fines de le y .—'Teguclgalpa, 16 de 
abril de  1923.

Marcial Laqos

.Wotan
encerrados d en tro  de u n a  figu ra  romboidal, 
asi:— D ich a  sociedad s e  d e d ic a  a  la  fab r cación 
y ven ta  de m aqu inaria , veh ícu los y  aparatos 
ds toda oíase, y  lám paras e léc tr icas  de lux in­
candescente, productos a  lo s  cuales aplica la 
m arca re ferida . E sta  h a b ía  sido in & r lta  bajo 
e l  N o  238. 470, e l  14 d e  n o v iem b re  de 1919, a 
fa vor de S iem en s-S oh u ekertw erke  O. m. b. H . 
(Sociedad anón im a) de B e r lín , y  con fecha 19 
de d lo lem bre de 1920 fu é  traspasada la  inscrip­
ción  a  fa v o r  d e  la  soc ied ad  qu e represento. 
E sta  sociedad se re s e rva - sus derechos en la 
m arca d e  fá b r ica  expresada, y  en  nombre de 
e lla  so lic ito  que se d ep o s ite  y  reg is tre  al efeeto. 
A com paso  c o n 'e l c e r t if ic a d o  del registro, *de- 
b ldam ente legalizado, y  c o n  la  traducción res­
pectiva, los e jem plares d e  la  m aroa, e l poder, el 
con trato  y agen c ia  y  el c lis é . E n  esta  virtud, 
espero que, previas las  fo rm a lidades  de ley, 
resolváis de con form idad  la  presente solicitud. 
—Tegu c lga lp a , 14 d e  alJHi d e  1923— 8. P . B .— 
B óm ulo E . D u róo ». L o  q u e  se pone en cono­
c im ien to  del púb lico  p a ra  lo s  e fec to s  de ley .— 
Tegu clga lpa , 16 de a b r il d e  1923.

23—23 M a r c i a l  L a g o s . * I

C U S  W lU U A M ) i m  AUBJVS

Azo;

E l in frascrito , S e c re ta r io  de Estado en el 
Despacho de F om en to , O b ra s  Púb licas y  A g r i­
cultura, h ace  saber: q u e *  en  esta  fecha se ha 
a d m itid o  la  so lic itu d  q u e  d ic e :— «Suprem o P o ­
d er E jecu tivo .— E n  rep resen tac ión  de la  Obram  
G. m . b. H . H om m an d lt, G ese llsch a ft (Socie­
dad anón im a Com andaba r ía )  dom iciliada en 
B erlín  017, E hrem berh strasse  U 14, A lem ania, 
an te  V o s  respetu osam ente expon go : que e l 13 
de octubre de 1913, b a jo  e l  núm ero 182.196, fué 
registrada a fa vo r  de la  A llg e m e ln e  E iecb tr i-  
c ita to , G esellschaft, d e  Berlia, en  la  O ficina 
Im peria l de P a ten tes  de d ich a  ciudad, la mar­
ca de fáb rica  con sisten te  e n  la palabra n it r a ,

N * | e s c r ita  así:—Esta sociedad,
i f  ! * ■ !  d ed ica d a  a la  fabricación y

I  |  I  C »  v en ta  d e  lám paras e léctri­

cas, a las cuales ap licaba  d ic h a  marca, traspa­
só sus derechos en ella, e l 1* de ab ril de 1921, a 
favor d e  la  O sram  G. m . b. H . Kom m andit, 
G esailschaft, sociedad a n ó n im a  com anditarla 
que represento. M i rep resen ta d a  se reserva 
sus derechos en la  m arca d e  fáb rica  referida, y  
en nom bre de e lla  s o l ic i t e  que se deposite y 
reg istre a l e fec to . A c o m p a fio  con  e l certifica­
do del reg is tro , d eb id a m en te  legalizado, y  con 
la traducción  respectiva , los  ejem plares de la 
marca, e l con tra to  de a gen c ia  y e l clisé. E l 
poder es e l m ism o que os  he presentado hoy, 
al so lic ita r  e l reg is tro  d e  la  m arca  wotan, de

E l In frascrito , Secretarlo de Estado en el 
Despacho de Fom ento, Obras Públicas y  A g r i ­
cu ltu ra , haoe saber: que eo  esta fech a  se ha 
a d m itid o  la so lic itud  que d ice:—«Suprem o Po­
der E jecu tivo .— B *  representación de la O bram  
G. m . b. H  Kom m andit, Gesellschaft (sociedad 
anón im a com anditarla ) dom iciliada en B erlín , 
017, Ehrenbergstrasie 11/14, A lem an ia, ante 
V os  respetuosamente expongo: que el 19 de 
sep tiem bre de 1914, bajo el N p  198.915, fu é  re 
g is trada  a  favor de la Deutsche Gasgluhllcht 
A xtlengesellscha ft (Auergesellsehaft) de B er­
n a , en la  O ficina-Im peria l de Pa ten tes de d i­
cha ciudad, la  m ajea de fábriea consistente en 

la  palabra azo, escrita  así: 
D icha sociedad, dedicada a 
la  fabricación y ven ta  de 
objetos para la  Industria  de 
alumbrado, en tre ellos, lám ­

paras eléetrloas, traspasó lá marca o Osram - 
w erke G. m. b. H . K om m and ltgese llicha ft, de 
B erlín , e l 5 de ju n io  de 1919, y esta sociedad 
cam bió su razón social en «O bram  G. m . b. B .  
K om m and itgese llschaft», é l 7 de jn n io  de 1926. 
En  nom bre de esta sociedad, que se reserva 
sus derechos en la  marca de fábrloa expresada, 
la  que ap lica a  los productos indicados, so lic ito  
que se deposite y registre dicha m arca. Acota  
patio con e l certificado del registre, debida­
m ente legalizado, y  con la traducción respecti­
va, los ejem plares de la  marca, el oon trato  de 
agencia  y  el clisé. E l poder es el m ism o que 
os he presentado hoy, al so lic itar e l reg is tro  de 
la m aroa W otan , d é la  misma sociedad, y  p ido 
se cop ie en  estas diligencias. E n  esta  virtud, 
espero que, previas las form alidades de ley , re 
s o lv iis  de conform idad la  presente so lic itud .—  
Tegu clga lpa , 14 de abril de  1923.— S. P . E .—  
B óm u lo  E . Durón>. L o  que se pone en  cono 
c im ien to  d el público para los fines de ley .— T e  
gucigalpa, 16 de a b r il de 1923.

23— 23 Marcial L a g o s .

este, coo solares de Catarlno Pavón y ¿ «fa  
H errera . V  no hablenao antecedente lu n ik  
se hace saber al público la solicitad de loeeijp. 
c lón  para los efectos del artículo 1322 del 0t» 
d igo  C iv il.—Choluteca, 7 de febrero de 192}. 

23 JW enceslao  Oeellaxa.
--------------------------------- -A----------- -

E l In frascrito, Registrador de la  PropMM 
R a íz  de este  departamento, haoe saber: 
d ía  de|boy se presenta a  esta ofldBa, la prbm- 
ra  cop ia  de una escritura autorizada en el pue­
b lo  de Sao Juan de Flores, el veintiséis <U 
mes próxim o pasado, por el Jnes de Paz de li 
C rim inal respectivo, A lb erto  Gutiérrez, por la 
qu e Isau ra G irón v^de Medina, como replana 
ta n te  lega l de sus menores hijas legitimes Tito 
de- Jesús Castro, Francisco, Ethel, Guelda, 
Francisca F lo rida  y  O liverio  Washington Es. 
d ina, y  con la  autorización debida, vende sis 
se fiorita  Isabel Varela, por la  suma de tiee- 
olentos ochenta pesos, un tapia) de (Hctíoobe 
varas de fren te , por siete varas de fóndo, divi­
d id o  en dos piezas, con un trascorral de vela- 
tlc in co  varas de Sur a N orte, por dieciocho di 
O rlen te  a Pon iente, con un solar anexo de die­
ciocho varas de ancho, por cuarentlcuatrods 
la rgo , y  lim itado  todo asi: al N orte , cesa él 
Carlos A . Cruz, calle de por medio; al 8ur, cea  
de In da lec io  Cruz; al O rieote, casa y  sedar di 
O legario  Salgado, tap ia de por medie; y al F i­
n ien te, solar y tapias de Cam ilo Díaz, tapia él 
por m edio. N o  habiendo antecedente inmrili 
se haoe saber al públloo para los fines de ley.- 
Teguolga lpa , 19 de febrero de 1923.

23 A lo n so  V . Gíl v e s .

E l In frascrito , R egistrador d e ^ a  Prop iedad  
del departam ento, hace saber: que don O n o fre  
Carrasco, vecino de Pespire, ha  presentado en 
esta  fecha, a las dos p. m ., para su inscripción, 
la  p rim era  copia  d e  una escritura pública o to r­
gada  en  d icha  v illa  de Pespire, e l p rim ero  d e  
sep tiem bre de m il novecientos vein te, an te  el 
Juez de Paz.de lo  Crim inal, a  fa lta  de N o ta r io  
Púb lico , de lo que consta que don M odeste 
L a ín ezyd e l m ism o vedn da llo , yende a l pre­
sentante, por m il quinientos pesos que recibió, 
un solar e jlda l, y casa en él construida, s itua­
das en el barrio  de Santo Dom ingo, de d icha 
V illa , de S lncuentitrés y media varas de fren te  
por el lado Noroeste; cincuentisiete y  m edia 
varas por el lado Sureste; y clncuenticinco y 
m edia varas por e l Suroeste, el solar; y la  casa 
es de d iec is ie te  varas de largo por seis y  m edia 
varas d e  ancho, con una ga lería  a l lado in ter io r  
del m ism o largo de la  cae^j construida sobre 
horcones, cu b ierta  con tejas, paredes de baha- 
reque, excep to  la de l Sureste, que es de adobes 
lindan te todo  el inmueble: a l N oreste , ca lle  
de por m edio, con la  carretera  nacional; a l Su­
reste, con  casas y solares de don Jorge M olina 
y m ortual de D avid  A n ton io  F lores, ca lle  de 
por m edio; al Suroeste, con trabajos d e"M lgu e l 
A lva rez  y casa de Jesús Hernández; y  a lJN oro-

E1 In frascrito , Adm inistrador de Rentes él 
este  departam ento, hace saber: que loe sefioni 
Jerón im o Flores, Pedro F. Bu lneey Gregtee 
U rb ln a  se han presentado e l d ía  de hoy de­
nunciando com o nacional y  baldío el A n t e  
llam ado “ L a  Coroza de la Joya” , constante as­
m o d e  cuatro  m il hectáreas de extensión p i ­
p ió  para la  ganadería, situado en jurledlocili 
m unicipal y  como a  cinco leguas distante M  
pueblo d e  M orazáo, lim itado: a l Norte, osa 
prom inencia, llam ada ' "Cerro de P iedra  Blanca11; 
a l Sur, con  terreno Alvarenga, de propiedad di 
V íc to r  y  Jerón im o F lores y  Francisco Martina, 
y  parte  del terreno “ L a  Fragua’ \ de propiedad 
de don M anuel García; a l Este, terreno La  Ha­
tada , pertenecien te a  la Buoeatón de O lega ik . 
V are la ; y a l Oeste, con terreno L a  Bolsita p »  
ten ec ien te  a  la  T r ib u  Selvática de este nom­
bre, y  parte  del terreno L a  Fragua, ya  citada 
L o  q a e  se pone en  conocim iento del público pa­
ra  los efectos de ley.— T o ro , 26 de m an o  de 188 
18—23 Gr e g o r io  pe L a te .

E l in frascrito , Secretarle del Juzgado de Le­
tras de )o  C iv il del departam ento de AtláaÜ* 
da, hace saber; que a solicitud dekdoctor dos 
V ir g i l io  O. Reynolds, de este vecindario »  m 
providencia dictada por este Juzgado el au d l 
hoy, se ha declarado yacente la herencia deja* 
da por el señor William Brown, fallecido eo «I 
puerto de T e la  el veintiocho de marzo de a l  
novecientos veintidós, en virtud de no haberse 
presentado hasta la  fecha ninguna penosa 
a cep tá n d o la  herencia o cuota de ella; y nao- 
brando Curador de la referida hereneiá al Abe- 
gado don A n g e l V . M atute.— L a  Ceiba, 2 él 
m ayo de 1923.

Guillermo Funes E., Srfo.

E l Secretario  del Juzgado de Letras 24 de le 
C iv il hace saber: que en resolución dictad* el 
12 del corrien te  mes, ee concedió- a B e lt r i*  
M arcela y  Cam ilo  A v ila , la posesión efectiva él 
la  herencia testam entaria de su padre J. Oa* 
pertln o  A v ila .—Teguclgalpa, 19 m ajo  de 188.

A r t u r o  S ü I r e z , Srio. pofley*

TJp. N acional, — Aven ida Cervantes

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




